
��������������������������������������������������������������������

�

�

 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.   322    del registro 
 
 

OGGETTO: Area Farmaceutica e Umaca. Provvedimenti. 
 
 

L’anno 2011, il giorno  UNO   del mese di   LUGLIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” di Bari, 
 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 10 del 07.07.2010; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 
su proposta della Direzione Strategica 

 
HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 
Assiste con funzioni di Segretario la sig.ra Apollonia Morisco 

 
 
Premesso che  

• risulta in quiescenza a far tempo dal 01.11.2010 il Direttore della SC di Farmacia di questo Istituto, dr. 
Giangiuseppe Console e che sono in itinere le procedure finalizzate alla copertura del posto vacante in 
dotazione organica; 

• nella vigente dotazione organica dell’Area Farmaceutica e Umaca risultano vacanti n. 3 (tre) posti di 
Dirigente Farmacista; 

• le attuali condizioni imposte dal Piano di Rientro della Regione Puglia non permettono il ricorso a forme 
dirette di reclutamento delle tre unità di personale; 

• le procedure di mobilità regionali, se pure indette da questo Istituto, non hanno trovato a tutt’oggi specifica 
autorizzazione da parte della competente Giunta Regionale, al fine di declamare la compensazione dei 
costi infra regionali; 

• sono state avviate le procedure finalizzate a pervenire alla stipula di convenzione con altra Azienda o 
Ente del SSR che potrà consentire almeno una presenza “ad ore” di altro Dirigente Farmacista di ruolo; 

 
Visto che presso l’Area Farmaceutica di questo Istituto risulta in servizio il solo dirigente farmacista dr.ssa Patrizia 
Nardulli alla quale sono attribuite le funzioni di Struttura Complessa, le funzioni della Struttura Semplice dell’Area e 
le funzioni dell’Umaca; 
 
Dato atto che il perdurare della vacanza di dirigenti farmacisti ha determinato da otto mesi l’esercizio di attività 
continuativa, anche di pronta disponibilità, da parte dell’unico dirigente farmacista in servizio-dr.ssa P. Nardulli; 
 
Considerato che sulla base della vigente legislazione sia nazionale che comunitaria, oltre che per effetto delle 
vigenti disposizioni contrattuali dell’Area SPTA non è possibile impegnare in tal modo  il personale dipendente sia 

 
����������������	
����

�������������

��������������������������������������������
�������

���������������������� !"#$%&�'����

�



per numero di ore lavorative e sia per il numero di turni di pronta disponibilità, oltre che per il conseguente lavoro 
straordinario in pronta disponibilità; 
Verificato che il proseguire di tali ritmi lavorativi non consente, all’unico Dirigente Farmacista sopra citato, di fruire 
dei tempi di riposo minimi, necessari al recupero biologico, e che l’approssimarsi della piena stagione estiva non 
potrà che aggravare l’impegno professionale del dirigente farmacista de quo e quindi anche del diritto a fruire un 
sia pur minimo periodo di ferie; 
 
Dato atto che per porre temporaneo rimedio alla grave carenza e consentire la prosecuzione delle attività di 
Farmacia nel Presidio Ospedaliero, l’unico strumento a disposizione di questa Amministrazione è quello 
organizzatorio, all’interno di questo stesso Istituto, attraverso l’impiego dei  2 contrattisti farmacisti-dr.i Maria Rita 
Laforgia e Simona Ferraiuolo,  che all’uopo possono essere incaricate di svolgere le funzioni tipiche e proprie 
dell’Area Farmaceutica e della struttura Umaca, anche in considerazione della circostanza che trattasi di 
professionisti abilitati all’esercizio della loro attività, per il solo periodo necessario a pervenire alla stipula di 
convenzione con altra Azienda o Ente del SSR; 
 
Acquisita la relativa disponibilità, spontaneamente espressa in data 30.06.2011, dalle dr.sse Laforgia e Ferraiuolo; 
   
Ritenuto di porre a carico del Bilancio di questo Istituto gli oneri conseguenti ai turni di pronta disponibilità e le ore 
di attività in straordinario, necessarie a consentire le assenze dal servizio della predetta dr.ssa P. Nardulli; 
 
Acquisito il parere del Direttore Sanitario, Scientifico e Amministrativo. 
 

DELIBERA 
 
Per tutte le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di prendere atto della situazione di assoluta emergenza e urgenza determinatasi nell’Area Farmaceutica e 
nella struttura Umaca, per la carenza di organico e quindi per il prolungato impiego della dr.ssa Patrizia 
Nardulli, unico dirigente farmacista in servizio presso questo Istituto; 

 
2. di fare ricorso allo strumento organizzatorio disponendo che i  2 contrattisti farmacisti-dr.sse Maria Rita 

Laforgia e Simona Ferraiuolo,  siano incaricate di svolgere le funzioni tipiche e proprie dell’Area 
Farmaceutica e della struttura Umaca, in pronta reperibilità, per il solo periodo necessario a pervenire alla 
stipula di convenzione con altra Azienda o Ente del SSR, per l’acquisizione, seppur “a ore”, di altro 
dirigente farmacista di ruolo; 

 
3. che le prestazioni orarie delle dr.sse Maria Rita Laforgia e Simona Ferraiolo sono da eseguirsi oltre e fuori 

dal proprio incarico e contratto in vigore; 
 

4. che gli oneri conseguenti ai turni di pronta disponibilità e quelli conseguenti all’eventuale lavoro 
straordinario, negli importi uguali a quelli stabiliti dal CCNL Area SPTA per i Dirigenti Farmacisti 
dipendenti, saranno a carico del Bilancio di questo Istituto e quantificati mensilmente dalla competente 
Area Gestione del Personale; 

 
5. di trasmettere il presente atto alla Direzione Medica di Presidio, all’Area Farmaceutica e all’Area Gestione 

Risorse Umane con espressa autorizzazione all’impiego e quindi alla retribuzione delle dr.sse Maria Rita 
Laforgia e Simona Ferraiolo; 

 
6. di dare immediata esecutività al presente provvedimento per necessità di urgenza;  

 
la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo e nel sito web dell’azienda e contestualmente trasmessa al 
Collegio sindacale; 
 
 
 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 
e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario 
Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 

 
 

 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 

f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Avv. Luciano LOVECCHIO 

f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Francesco DE NICOLO 

f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 

f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 

f.to: IL SEGRETARIO      Sig.ra Apollonia MORISCO 

__________________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 

 

Il Segretario  

Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 

________________________________________________________________________________________ 

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”  

dal      05.07.2011   al    in corso 
 
 
  Bari,     05.07.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


